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Број: 02-04.1-400/17 

Датум: 15. 10. 2018. године 

 
                                                                                                                         

 
 

На основу члана 12 Закона о Дирекцији за финансије Брчко дистрикта Босне и 

Херцеговине („Службени гласник Брчко дистрикта БиХ“, број 19/07), а у складу са 

чланом 99 став (2) тачка а) Закона о фискалним системима („Службени гласник Брчко 

дистрикта  БиХ“, број 22/16), директор Дирекције за финансије, уз претходно 

прибављено мишљење Комисије за фискализацију број: 02-04.1-674/18 од 18. 9. 2018, а 

уз сагласност Владе Брчко дистрикта Босне и Херцеговине, број предмета:                                 

02-000272/18, број акта: 01.11-1161ДС-003/18 од 4. 10. 2018. године,  д о н о с и                                                                                                                                        

ПРАВИЛНИК  

О ИЗГЛЕДУ ФИСКАЛНИХ, НЕФИСКАЛНИХ И ТЕСТНИХ ДОКУМЕНАТА, 

ЗНАЧЕЊУ ПОЈЕДИНИХ ПОДАТАКА САДРЖАНИХ У ФИСКАЛНИМ 

ДОКУМЕНТИМА И  КОНТУРАМА, ОБЛИКУ И САДРЖАЈУ ФИСКАЛНОГ 

ЛОГА 

           

 

ДИО ПРВИ – ЗАЈЕДНИЧКА ОБИЉЕЖЈА ФИСКАЛНИХ ДОКУМЕНАТА 

ГЛАВА I. САСТАВ И ЕЛЕМЕНТИ БЛОКА ФИСКАЛНОГ ДОКУМЕНТА 

 

 

Члан 1 

(Предмет правилника) 

      Правилником о изгледу фискалних, нефискалних и тестних докумената, значењу 

појединих података садржаних у фискалним документима и контурама, облику и 

садржају фискалног лога (у даљем тексту: Правилник) уређује се изглед фискалних 

докумената из члана 38 Закона о фискалним системима (у даљем тексту: Закон), 

значење појединих података садржаних у фискалним, нефискалним и тестним 

документима, контурама, облику и садржају фискалног лога. 
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Члан  2 

(Састав фискалних докумената) 

(1) Фискални документи из члана 38 став (1) Закона састоје се од више дијелова 

који се називају блокови. 

(2) Блок је логичка цјелина и састоји се од групе елемената.   

(3) Елеменат је најмања недјељива јединица фискалног документа и може бити: 
 

a) фиксни, унапријед познати текст,  
b) промјенљиви текст,  
c) форматиран податак из фискалне, односно оперативне меморије,   
d) назив или ознака податка из фискалне или оперативне 

меморије (у даљем тексту: лабела). 

(4) Елементи фискалног документа се приликом штампања форматирају у редове 

минималне ширине 18 алфанумеричких знакова. 

(5) Величина фонта на штампаним документима не може бити мања од 2 мм x                       

1 мм. 

 

Члан  3 

(Елементи блока фискалног документа) 

 Елементи блока фискалног документа су: 

a) фиксни, унапријед познат текст уређен овим правилником,  
b) лабеле уређене овим правилником,  
c) знак размака “ ”,  
d) знак тачке “.”,  
e) знак запете “,”,  
f) знак процента “%”,  
g) знак двије тачке “:”,  
h) знак звјездице “*”,  
i) знак мердевина “#”,  
j) знак множења “x”,  
k) знак дијељења “/”,  
l) знак сабирања “+”,  
m) знак одузимања “-”,  
n) знак једнакости “=“ и  
o) цифра је један знак из скупа {“0”, “1”, “2”, “3”, “4”, “5”, “6”, “7”, “8”, “9”}. 

 

Члан 4 

(Формат записа броја) 

(1) Запис броја се у смислу овог правилника приказује помоћу симбола, и то:  
a) “#” је број у распону од 1 до 9 или размак ако је водећа цифра 0,  
b) “Н” је број у распону од 0 до 9.  

(2) Цијели бројеви се од разломљених дијелова бројева одвајају запетом.  
(3) Цифре милиона, цифре хиљада и цифре јединица се међусобно одвајају тачком.  
(4) Ако је први знак лијево од тачке размак, штампа се размак умјесто тачке. 
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Члан 5 

(Лабеле) 

(1) Подаци из оперативне и фискалне меморије, који се штампају на фискалним 

документима с циљем јединственог идентификовања, означавају се лабелама.  
(2) Лабеле се од податка које означавају одвајају знаком двије тачке и знаком 

размака. 

 

Члан 6 

(Означавање врсте сервисирања и фискалног уређаја) 

Врста сервисирања фискалног уређаја се означава сљедећим ознакама: 

a) “Н” за неосновано захтијевано сервисирање,  
b) “Т” за технички преглед,  
c) “Б” за поправку неисправности без скидања програмске и фискалне пломбе,  
d) “П” за поправку неисправности са скидањем програмске пломбе,  
e) “Ф” за поправку неисправности са скидањем фискалне пломбе,  
f) “О” за поправку неисправности са скидањем програмске и фискалне пломбе,  
g) “К” за измјену садржаја програмске меморије тј. кода,  
h) “М” за замјену фискалног модула,  
i) “И” за измјену садржаја програмске меморије и замјену фискалног модула. 

 

Члан 7 

(Означавање врсте ресета фискалног уређаја) 

      Врста ресета фискалног уређаја се означава сљедећим ознакама: 

a) “Ц” за брисање цјелокупног садржаја оперативне меморије,  
b) “П” за брисање података о оствареном евидентираном промету и оствареном 

рекламираном промету у оперативној меморији,  
c) “Б” за брисање базе артикала у оперативној меморији,  
d) “Д” за ресет деблокаде софтвера без брисања цјелокупног садржаја оперативне 

меморије, података о оствареном евидентираном промету и оствареном 

рекламираном промету и базе артикала у оперативној меморији. 

 
 
ГЛАВА II. ФОРМАТИ ЕЛЕМЕНАТА КОЈИ СЕ НАЛАЗЕ НА ФИСКАЛНИМ          

ДОКУМЕНТИМА 

 

Члан 8 

                                                   (Формат датума)  
(1) Датум је елеменaт који се штампа у формату “дд.мм.гггг.”, гдје је: 

a) дд ознака за редни број дана у мјесецу, у распону од 01 до 31, 

b) мм ознака за редни број мјесеца у години, у распону од 01 до 12, 

c) гггг ознака за редни број године, у минималном распону од 2017. до 2099. 

(2) Дани, мјесеци и године су међусобно одвојени тачком. 
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Члан  9 

(Формат времена) 
(1) Вријеме је елеменaт који се штампа у формату “hh:mm”, гдје је: 

a) hh ознака за редни број сата у дану, у распону од 00 до 23, 

b) mm ознака за редни број минута у сату, у распону од 00 до 59. 

(2) Сати и минути су међусобно одвојени са двије тачке. 

 

Члан  10 

(Формат временске одреднице) 

Временска одредница је елеменaт састављен од датума и времена, раздвојених 

знаком размака. 

 

Члан 11 

(Формат броја сервисирања) 

(1) Укупан број сервисирања је двоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја; 

b) увећава за један приликом сваког уписа временске одреднице почетка и краја 

сервисирања и врсте сервисирања у фискалну меморију, до достизања 

максималног броја сервисирања који могу да се упишу у фискалну меморију; 

c) штампа у формату “#Н”. 

(2) Број сервисирања у извјештајном периоду је елеменaт који се штампа у истом 

формату као и укупан број сервисирања. 

 

Члан 12 

(Формат броја ресета) 

(1) Укупан број ресета је двоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја; 

b) увећава за један приликом сваког уписа временске одреднице ресета и врсте 

ресета у фискалну меморију, до достизања максималног броја ресета који могу 

да се упишу у фискалну меморију и 

c) штампа у формату “#Н”. 

(2) Број ресета у извјештајном периоду је елеменaт који се штампа у истом 

формату као и укупан број ресета. 

 

Члан 13 

                                                (Формат броја промјена пореских стопа) 
(1) Укупан број промјена пореских стопа је двоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја; 

b) увећава за један приликом сваког уписа временске одреднице промјене пореских 

стопа и спецификације пореских стопа у фискалну меморију, до достизања 

максималног броја промјена пореских стопа који може да се упише у фискалну 

меморију и 

c) штампа у формату “#Н”. 
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(2) Број промјена пореских стопа у извјештајном периоду је елеменaт који се штампа у 

истом формату као и укупан број промјена пореских стопа. 

 

Члан 14 

(Формат пореске стопе) 

(1) Пореска стопа је елеменат који се штампа у формату “#Н,НН%”. 

(2) Ако је пореска стопа недефинисана, умјесто броја се исписују звјездице “**,**%”. 

(3) За обвезнике који су регистровани за ПДВ, пореска стопа: 

a) “А” је недефинисана, 

b) “Е” одговара општој стопи ПДВ прописаној законом којим се уређује ПДВ, 

c) “Ј” је недефинисана, 

d) “К” одговара стопи ПДВ прописаној законом којим се уређује ПДВ за артикле 

који су ослобођени пореза на додату вриједност. 

(4) За обвезнике који нису регистровани за ПДВ, пореска стопа: 

a) “A” је нула (0,00%), 

b) “Е” је недефинисана, 

c) “J” је недефинисана, 

d) “K” је недефинисана. 

        

  Члан 15 

                                              (Формат јединице мјере) 

Jединица мјере је елеменат који се штампа као највише два алфанумеричка знака 

који једнозначно одређују јединицу мјере, као што су: 

a) “г” за грам,  

b) “кг” за килограм,  

c) “т” за тону,  

d) “л” за литар, 

e)  “м” за метар,  

f) “м
2
” за квадратни метар, 

g)  “м
3
” за кубни метар. 

 

Члан 16 

(Формат назива артикла) 

(1) Назив артикла у бази артикала фискалног уређаја је елеменат који се 

штампа као низ алфанумеричких знакова. 

(2) Назив артикла може да садржи и јединицу мјере у свом саставу. 

(3) Јединица мјере се од назива артикла одваја знаком дијељења. 

(4) Јединица мјере се не исказује за појединачне артикле (комадна добра или 

појединачне услуге). 
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  Члан 17 

(Формат количине) 

(1) Количина је елеменат који се штампа у формату цијелог броја са минимално пет 

бројева, односно децималног броја са минимално четири броја и децималном 

запетом.  

(2) Минимални формати количине су: “##Н,Н”, “#Н,НН”, “Н,ННН” и “####Н”. 

 

Члан 18 

(Формат цијене по јединици мјере) 

Цијена по јединици мјере је елеменат који се штампа у формату минимално 

“#####Н,НН”. 

 

Члан 19 

(Формат броја сторнираних артикала и формат броја артикала) 

(1) Број сторнираних евидентираних артикала је шестоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја, 

b) увећава за један приликом сваког сторнирања појединачног 

евидентираног промета до достизања максималног броја сторнираних 

евидентираних артикала (999999); 

c) поставља на вриједност нула (0) послије штампања дневног извјештаја;  
d) штампа у формату “#####Н”. 

(2) Број евидентираних артикала је шестоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја, 

b) увећава за један приликом сваког евидентирања појединачног 

евидентираног промета до достизања максималног броја евидентираних 

артикала (999999); 

c) поставља на вриједност нула (0) послије штампања дневног извјештаја и 

d) штампа у формату “#####Н”. 

(3) Број сторнираних рекламираних артикала је шестоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја; 

b) увећава за један приликом сваког сторнирања појединачног рекламираног 

промета до достизања максималног броја сторнираних рекламираних артикала 

(999999); 

c) поставља на вриједност нула (0) послије штампања дневног извјештаја и 

d) штампа у формату “#####Н”. 

(4) Број рекламираних артикала је шестоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја, 

b) увећава за један приликом сваког рекламирања појединачног 

рекламираног промета до достизања максималног броја артикала 

(999999); 

c) поставља на вриједност нула (0) послије штампања дневног извјештаја; 

d) штампа у формату “#####Н”. 

(5) Број сторнираних евидентираних артикала у периодичном извјештају је 

осмоцифрени број који представља збир  броја сторнираних евидентираних артикала у 

свим дневним извјештајима у извјештајном периоду. 
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(6) Број евидентираних артикала у периодичном извјештају је осмоцифрени број који 

представља збир броја евидентираних артикала у свим дневним извјештајима у 

извјештајном периоду. 

(7) Број сторнираних рекламираних артикала у периодичном извјештају је 

осмоцифрени број који представља збир  броја сторнираних рекламираних артикала у 

свим дневним извјештајима у извјештајном периоду. 

(8) Број рекламираних артикала у периодичном извјештају је осмоцифрени број који 

представља збир броја рекламираних артикала у свим дневним извјештајима у  

извјештајном периоду. 

 

Члан 20 

  (Формат појединачног евидентираног промета и појединачног                           

сторнираног евидентираног промета у фискалном рачуну) 

(1) Вриједност појединачног евидентираног промета је елеменат који се штампа у 

идентичном формату као и цијена по јединици мјере. 

(2) Вриједност појединачног сторнираног евидентираног промета је елеменат који се 

штампа  у идентичном формату као и вриједност појединачног евидентираног промета. 

 

Члан 21    

(Формат појединачног рекламираног промета и појединачног сторнираног          

рекламираног промета у рекламираном фискалном рачуну) 

(1) Вриједност појединачног рекламираног промета је елеменат који се штампа у 

идентичном формату као и цијена по јединици мјере. 

(2) Вриједност појединачног сторнираног рекламираног промета је елеменат који се 

штампа у идентичном формату као и вриједност појединачног рекламираног промета. 

 

Члан  22 

(Формат оствареног евидентираног пореза и промета у фискалном рачуну) 

(1) Елементи фискалног рачуна су: 

a) износ оствареног евидентираног пореза по пореској стопи,  

b) укупан износ оствареног евидентираног пореза,  

c) вриједност оствареног евидентираног промета по пореској стопи,  

d) укупна вриједност оствареног евидентираног промета,  

e) укупан износ за уплату од стране клијента,  

f) уплаћен износ од стране клијента по сваком изабраном средству плаћања,  

g) укупан уплаћен износ од стране клијента и 

h)  износ за повраћај клијенту.   

(2) Елементи фискалног рачуна се штампају у формату минимално “######Н,НН”. 
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Члан 23 

(Формат оствареног рекламираног пореза и промета                                                                     

у рекламираном фискалном рачуну) 

(1) Елементи рекламираног фискалног рачуна су: 

a) износ оствареног рекламираног пореза по пореској стопи,  

b) укупан износ оствареног рекламираног пореза,  

c) вриједност оствареног рекламираног промета по пореској стопи,  

d) укупна вриједност оствареног рекламираног промета,  

e) укупан износ за исплату клијенту од стране касира,  

f) уплаћен износ од стране клијента по сваком изабраном средству плаћања, 

g) укупан уплаћен износ од стране клијента,  

h)  износ за повраћај клијенту. 

 (2)  Елементи рекламираног фискалног рачуна се штампају у формату минимално 

“######Н,НН”. 

 

Члан  24 

(Формат оствареног евидентираног и рекламираног                                                             

пореза и промета у пресјеку стања) 

(1)  Елементи пресјека стања су: 

a) вриједност сторнираног промета, 

b)  износ оствареног евидентираног пореза по пореској стопи, 

c)  укупан износ оствареног евидентираног пореза,  

d) вриједност оствареног евидентираног промета по пореској стопи,  

e) укупна вриједност оствареног евидентираног промета,  

f) износ оствареног рекламираног пореза по пореској стопи,  

g) укупан износ оствареног рекламираног пореза, вриједност оствареног 

рекламираног промета по пореској стопи,  

h) укупна вриједност оствареног рекламираног промета,  

i) износ готовине у каси,  

j) вриједност чекова у каси, 

k)  вриједност промета картицама у каси и  

l) вриједност вирмана у каси.  

(2) Елементи пресјека стања се штампају у формату минимално “#######Н,НН”. 

 

Члан 25 

(Формат оствареног евидентираног и рекламираног пореза 

и промета у дневном извјештају) 

(1) Елементи дневног извјештаја су: 

a) вриједност сторнираног промета, 

b) износ оствареног евидентираног пореза по пореској стопи,  

c) укупан износ оствареног евидентираног пореза,  

d) вриједност оствареног евидентираног промета по пореској стопи, 
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e) укупна вриједност оствареног евидентираног промета, износ оствареног 

рекламираног пореза по пореској стопи,  

f) укупан износ оствареног рекламираног пореза,  

g) вриједност оствареног рекламираног промета по пореској стопи, укупна 

вриједност оствареног рекламираног промета. 

(2) Елементи дневног извештаја се штампају у формату минимално “#######Н,НН”. 

 

Члан 26 

(Формат оствареног евидентираног и рекламираног пореза и 

промета у периодичном извјештају)                                                     
 
(1) Елементи периодичног извјештаја су: 

a) вриједност сторнираног промета,  

b) износ оствареног евидентираног пореза по пореској  стопи,  

c) укупан износ оствареног евидентираног пореза,  

d) вриједност оствареног евидентираног промета по пореској стопи,  

e) укупна вриједност оствареног евидентираног промета,  

f) износ оствареног рекламираног пореза по пореској стопи,  

g) укупан износ оствареног рекламираног пореза,  

h) вриједност оствареног рекламираног промета по пореској стопи  

i)  укупна вриједност оствареног рекламираног промета. 

(2) Елементи периодичног извјештаја се штампају у формату минимално 

“########Н,НН”. 

 

Члан 27 

(Формат редног броја фискалног рачуна) 

     Редни број малопродајног фискалног рачуна је шестоцифрени број који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја, 

b) увећава за један послије формирања малопродајног фискалног рачуна са 

редним бројем мањим од максималне вриједности редног броја малопродајног 

фискалног рачуна (999999), 

c) поставља на вриједност нула (0) послије формирања малопродајног фискалног 

рачуна са редним бројем који је једнак максималној вриједности редног броја 

малопродајног фискалног рачуна (999999) и 

d) штампа у формату “#####Н”. 

 

Члан 28 

(Формат редног броја рекламираног фискалног рачуна) 

Редни број малопродајног рекламираног фискалног рачуна је шестоцифрени број 

који се: 

a) поставља на вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја;  
b) увећава за један послије формирања малопродајног рекламираног фискалног 

рачуна са редним бројем мањим од максималне вриједности редног броја 

малопродајног рекламираног фискалног рачуна (999999); 

c) поставља на вриједност нула (0) послије формирања малопродајног 

рекламираног фискалног рачуна са редним бројем који је једнак максималној 
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вриједности редног броја малопродајног рекламираног фискалног рачуна 

(999999); 

     d)   штампа у формату “#####“. 

 

Члан 29 

(Формат редног броја дневног извјештаја и преосталих дневних извјештаја до 

попуњавања фискалне меморије) 

(1) Редни број дневног извјештаја је четвороцифрени број који се поставља на 

вриједност нула (0) приликом фискализације фискалног уређаја који се: 

a) увећава за један послије формирања дневног извјештаја, до достизања 

максималног броја дневних извјештаја који могу да се упишу у фискалну 

меморију; 

b) штампа  у формату “###Н”. 

(2) Број преосталих дневних извјештаја до попуњавања фискалне меморије је 

четвороцифрени број: 

a) једнак разлици максималног броја дневних извјештаја који могу да се 

упишу у фискалну меморију и редног броја дневног извјештаја; 

b) који се штампа у формату „###Н“. 

 

Члан 30 

(Врсте сепаратора) 

(1) Фискални документи се од фискалних и нефискалних докумената одвајају серијом 

знакова једнакости “============” односно “= = = = = = = = =” и преласком у нови 

ред. 

(2) Блокови фискалних докумената се међусобно одвајају: 

a) линијом као сепаратором блока који се састоји од серије знакова одузимања 

штампаним у једном реду “-----------------” односно “- - - - - - - - -” и преласком у 

нови ред и 

b) празним редом као сепаратором блока који се састоји од серије знакова размака 

штампаним у једном реду “ ” и преласком у нови ред. 

 

  Члан 31 

 (Заглавље) 

(1) Први блок сваког фискалног документа је заглавље, које садржи: 

a) назив обвезника, скраћен само ако је то неопходно, 

b) назив продајног мјеста, 

c) адресу продајног мјеста, 

d) празан ред, 

e) лабелу идентификационог броја обвезника  и ЈИБ, 

f) лабелу идентификационог броја обвезника индиректних пореза и ПДВ број, 

g) празан ред и 

h) лабелу идентификационог броја фискалног модула и ИБФМ. 

(2) Адреса продајног мјеста обавезно садржи поштански број и назив мјеста, назив 

улице и број, и може се штампати  у више редова. 

(3) Ако се промет обавља на некој манифестацији, као што је сајам, изложба, вашар и 

слично, назив продајног мјеста садржи: назив манифестације, број хале ако постоји и 

број штанда ако постоји, а ако се фискални уређај налази у аутомобилу, регистарски 

број аутомобила. 
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(4) Ако порески обвезник није регистрован као обвезник индиректних пореза, тј. није 

обвезник ПДВ-а, у поље са лабелом ПИБ се уписује дванаестоцифрена секвенца 

“000000000000“. 

 

 

ГЛАВА III. ВРСТЕ БЛОКОВА 

 

Члан  32 

(Блок са бројачима сервисирања, временским одредницама сервисирања и  

врстама сервисирања у извјештајном периоду) 

Блок са бројачима сервисирања, временским одредницама сервисирања и врстама 

сервисирања у извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) лабела броја сервисирања и прелази се у нови ред, 

b) број сервисирања у извјештајном периоду, знак размака, знак 

дијељења, знак размака, укупан број сервисирања и прелази се у нови 

ред, 

c) временска одредница почетка сервисирања, знак размака, ознака врсте 

сервисирања и прелази се у нови ред, за свако сервисирање у извјештајном 

периоду и 

d) временска одредница краја сервисирања и прелази се у нови ред, за свако 

сервисирање у извјештајном периоду. 

 

Члан 33 

(Блок са бројачима ресета, временским одредницама ресета  

и врстама ресета у извјештајном периоду)                                        

Блок са бројачима ресета, временским одредницама ресета и врстама ресета у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) лабела броја ресета, и прелази се у нови ред,  
b) број ресета у извјештајном периоду, знак размака, знак дијељења, знак размака, 

укупан број ресета и прелази се у нови ред и 

c) временска одредница ресета, знак размака, ознака врсте ресета и прелази се у 

нови ред, за сваки ресет у извјештајном периоду. 

 

Члан 34 

(Блок са бројачима промјена пореских стопа, временском одредницом промјене 

пореских стопа и вриједностима пореских стопа послије промјене пореских стопа 

у извјештајном периоду) 
Блок са бројачима промјена пореских стопа, временском одредницом промјене 

пореских стопа и вриједностима пореских стопа послије промјене пореских стопа у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) лабела броја промјена пореских стопа и прелази се у нови ред 
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b) број промјена пореских стопа у извјештајном периоду, знак размака, знак 

дијељења, знак размака, укупан број промјена пореских стопа и прелази се у 

нови ред, 

c) временска одредница и прелази се у нови ред за сваку промјену пореских стопа 

у извјештајном периоду и 

d) лабела вриједности пореске стопе, размак и вриједност пореске стопе и 

прелази се у нови ред за сваку пореску стопу и за сваку промјену пореских 

стопа у извјештајном периоду. 

 

Члан 35 

(Блок са бројачем броја сторнираних артикала и вриједности                           

сторнираног промета) 

Блок са бројачем броја сторнираних артикала и вриједности сторнираног 

промета у извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) лабела броја сторнираних евидентираних артикала, број сторнираних 

евидентираних артикала у извјештајном периоду, знак размака, знак дијељења, 

знак размака, број евидентираних артикала у извјештајном периоду и прелази се 

у нови ред;  
b) лабела броја сторнираних рекламираних артикала, број сторнираних 

рекламираних артикала у извјештајном периоду, знак размака, знак дијељења, 

знак размака, број рекламираних артикала у извјештајном периоду и прелази се 

у нови ред; 

c) лабела сторнираног евидентираног промета и крајње десно поравната 

вриједност сторнираног евидентираног промета у извјештајном периоду и 

прелази се у нови ред; 
 

d) лабела сторнираног рекламираног промета и крајње десно поравната 

вриједност сторнираног рекламираног промета у извјештајном периоду и 

прелази се у нови ред. 

 

Члан 36 

(Блок са износима оствареног евидентираног пореза по пореским стопама у 

извјештајном периоду и укупним износом оствареног евидентираног пореза 

у извјештајном периоду у пресјеку стања, дневном извјештају                                           

и периодичном извјештају) 

Блок са износима оствареног евидентираног пореза по пореским стопама у 

извјештајном периоду и укупним износом оствареног евидентираног пореза у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) фиксни текст “ЕВИД. ПОРЕЗ:” и прелази се у нови ред;   
b) лабела износа оствареног евидентираног пореза по пореској стопи, крајње 

десно поравнат износ оствареног евидентираног пореза по пореској стопи у 

извјештајном периоду и прелази се у нови ред за сваку пореску стопу;  
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c) лабела укупног износа оствареног евидентираног пореза, крајње десно 

поравнат укупан износ оствареног евидентираног пореза у извјештајном 

периоду који се израчунава као збир износа оствареног евидентираног пореза 

по свим пореским стопама у извјештајном периоду и прелази се у нови ред. 
 

Члан 37 

(Блок са вриједностима оствареног евидентираног промета по пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног 

евидентираног промета у извјештајном периоду у пресјеку стања,                           

дневном извјештају и периодичном извјештају) 

 Блок са вриједностима оствареног евидентираног промета по пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног евидентираног промета у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) фиксни текст „ЕВИД.ПРОМЕТ“ и прелази се у нови ред; 

b) лабела вриједности оствареног евидентираног промета по пореској стопи, крајње 

десно поравната вриједност оствареног евидентираног промета по пореској 

стопи у извјештајном периоду и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  

c) лабела укупне вриједности оствареног евидентираног промета, крајње десно 

поравната укупна вриједност оствареног евидентираног промета у извјештајном 

периоду, која се израчунава као збир вриједности оствареног евидентираног 

промета по свим пореским стопама у извјештајном периоду и прелази се у нови 

ред. 

 

Члан 38 

(Блок са износима оствареног рекламираног пореза по пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног рекламираног 

пореза у извјештајном периоду у пресјеку стања, дневном извјештају и 

периодичном извјештају) 

Блок са износима оствареног рекламираног пореза по пореским стопама у 

извјештајном периоду и укупним износом оствареног рекламираног пореза у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) фиксни текст “РЕКЛ. ПОРЕЗ” и прелази се у нови ред;  

b) лабела износа оствареног рекламираног пореза по пореској стопи, крајње десно 

поравнат износ оствареног рекламираног пореза по пореској стопи у 

извјештајном периоду и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу; 

c) лабела укупног износа оствареног рекламираног пореза, крајње десно 

поравнат укупан износ оствареног рекламираног пореза у извјештајном 

периоду, који се израчунава као збир износа оствареног рекламираног пореза 

по свим пореским стопама у извјештајном периоду и прелази се у нови ред. 
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Члан 39 

(Блок са вриједностима оствареног рекламираног промета по пореским стопама у 

извјештајном периоду и укупном вриједности оствареног рекламираног промета 

у извјештајном периоду у пресјеку стања, дневном извјештају и периодичном 

извјештају) 

Блок са вриједностима оствареног рекламираног промета по пореским стопама у 

извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног рекламираног промета у 

извјештајном периоду формира се тако што се штампају: 

a) фиксни текст “РЕКЛ. ПРОМЕТ” и прелази се у нови ред;  
b) лабела вриједности оствареног рекламираног промета по пореској стопи, крајње 

десно поравната вриједност оствареног рекламираног промета по пореској 

стопи у извјештајном периоду и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  
c) лабела укупне вриједности оствареног рекламираног промета, крајње десно 

поравната укупна вриједност оствареног рекламираног промета у извјештајном 

периоду, која се израчунава као збир вриједности оствареног рекламираног 

промета по свим пореским стопама у извјештајном периоду и прелази се у нови 

ред. 

 

Члан 40 

(Блок са износом готовине у каси, вриједношћу чекова у каси, вриједности 

промета картицама у каси и вриједности вирмана у каси у извјештајном                      

периоду у пресјеку стања) 

Блок са износом готовине у каси, вриједности чекова у каси, вриједности 

промета картицама у каси и вриједношћу вирмана у каси у извјештајном периоду 

формира се тако што се штампају: 

a) фиксни текст “СТАЊЕ У КАСИ:”;  
b) лабела ознаке промета готовином, крајње десно поравнат износ готовине у каси 

у извјештајном периоду и прелази се у нови ред; 

c) лабела ознаке вриједности промета чековима, крајње десно поравната 

вриједност чекова у каси у извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
d) лабела ознаке промета картицама, крајње десно поравната вриједност 

промета картицама у каси у извјештајном периоду и прелази се у нови ред и  
e) лабела ознаке промета вирманом, крајње десно поравната вриједност вирмана 

у каси у извјештајном периоду и прелази се у нови ред. 

 

    Члан 41 

(Клијентски блок) 

(1) Клијентски блок у случају промета према правним лицима садржи: 

a) фиксни текст: “КУПАЦ:” и прелазак у нови ред; 

b) центрирано лабелу идентификационог броја клијента и ИБК клијента, прелазак у 

нови ред; 

c) центриран текст са називом клијента, скраћено само ако је то 

неопходно и прелазак у нови ред; 
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d) центриран текст са називом сједишта клијента (уколико је различит од 

назива клијента, иначе празан ред), прелазак у нови ред; 

e) центрирано адресу сједишта клијента која садржи назив улице и број, 

прелазак у нови ред; 

f) поштански број и назив мјеста сједишта клијента и прелазак у нови ред. 

(2) У случају промета према физичким лицима, клијентски блок се састоји од 

празног реда. 

Члан 42 

       (Блок контуре и битмапе фискалног лога) 

  Контуре и битмапе фискалног лога налазе се на обрасцу који је саставни дио 

овог правилника.  

 

Члан  43 

(Изглед фискалног рачуна и значење података) 

(1) Фискални рачун се састоји из више блокова, и то: 

a) заглавља; 

b) блока са називом фискалног документа, временском одредницом 

штампања фискалног рачуна и бројем фискалног рачуна;  

c) блока са листом појединачних евидентираних промета, уколико је уопште 

обављено евидентирање промета, као и листом појединачних сторнираних 

евидентираних промета, уколико је уопште обављено евидентирање промета, а 

затим сторнирање бар једног дијела евидентираног промета; 
 

d) блока са укупном вриједности оствареног евидентираног промета без ПДВ-а за 

пореске стопе коришћене у тачки c) овог става, спецификацијом пореских 

стопа коришћених у тачки c) овог става, износима оствареног евидентираног 

пореза по пореским стопама коришћеним у тачки c) овог става, укупним 

износом оствареног евидентираног пореза; 

e) блока са укупном вриједности оствареног евидентираног промета са ПДВ-ом  
(укупним износом за уплату од стране клијента), листом средстава плаћања 

изабраних од стране клијента, уплаћеним износом од стране клијента по 

сваком изабраном средству плаћања, укупним уплаћеним износом од стране 

клијента, износом за повраћај клијенту;  
f) клијентског блока;  
g) фискалног лога. 

(2) Блок из става (1) тачка b) овог члана формира се тако што се штампа: 

a) назив фискалног документа “ФИСКАЛНИ РАЧУН” и прелази се у нови ред;  
b) лабела броја фискалног рачуна, број фискалног рачуна, прелазак у нови ред;  
c) временска одредница штампања фискалног рачуна и прелазак у нови ред. 

(3) Блок из става (1) тачка c) овог члана формира се тако што се за сваки појединачни 

евидентирани промет штампају: 

a) назив евидентираног артикла из базе артикала фискалног уређаја са 

припадајућом јединицом мјере и прелази се у нови ред; 
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b) количина, знак множења, цијена по јединици мјере и један или више знакова 

размака или се прелази у нови ред;  
c) вриједност појединачног евидентираног промета, крајње десно поравната ознака 

пореске стопе и прелази се у нови ред; 

d) знак одузимања “-”, процентуална вриједност умањења цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ умањења цијене; 

e) знак сабирања “+”, процентуална вриједност увећања цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ увећања цијене. 

(4) Штампање  података из става (3) тачке b) овог члана није обавезно када је извршен 

промет артикла у количини један (бројем 1). 

(5) Штампање података из става (3) тачке d) и е) овог члана се не штампа када не 

постоји увећање или умањење цијене. 

(6) Блок из става (1) тачка c) овог члана формира се и тако што се за сваки 

појединачни сторнирани евидентирани промет штампају:          

a) ознака “СТОРНО” и прелази се у нови ред; 

b) назив сторнираног евидентираног артикла из базе артикала фискалног 

уређаја са припадајућом јединицом мјере и прелази се у нови ред; 

c) количина, знак множења, један или више знакова размака, знак одузимања “-

”, цијена по јединици мјере, један или више знакова размака или се прелази у 

нови ред;  

d) знак одузимања “-”, вриједност појединачног сторнираног евидентираног 

промета, крајње десно поравната ознака пореске  стопе и прелази се у нови ред; 

e) знак одузимања “-”, процентуална вриједност умањења цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ умањења цијене; 

f) знак сабирања “+”, процентуална вриједност увећања цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ увећања цијене. 
 
(7) Штампање података из става (6) тачка c) овог члана није обавезно када је 

извршено сторнирање артикла у количини један (бројем 1). 
 
(8) Подаци из става (6) тачке е) и f) овог члана се не штампају када не постоји увећање 

или умањење цијене на појединачном сторнираном артиклу. 
 
(9) Блок из става (1) тачка d) овог члана формира се тако што се штампају: 
 

a) лабела вриједности пореске стопе коришћене у блоку из става (1) тачке c) овог 

члана, вриједност пореске стопе и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  
b) лабела вриједности евидентираног промета без ПДВ-а по пореској стопи из 

тачке а) овог става, крајње десно поравнат износ оствареног промета без ПДВ-

а, и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  
c) лабела износа оствареног евидентираног пореза по поресклој стопи из тачке а) 

овог става, крајње десно поравнат износ оствареног евидентираног пореза по тој 

пореској стопи и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  
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d) лабела укупног износа оствареног евидентираног пореза, крајње десно 

поравнат укупан износ оствареног евидентираног пореза и прелази се у нови 

ред. 

(10) Блок из става (1) тачка е) овог члана формира се тако што се штампају: 
 

a) лабела укупне вриједности оствареног евидентираног промета са ПДВ-ом, 

крајње десно поравната укупна вриједност оствареног евидентираног промета 

(износа за уплату) и прелази се у нови ред;  
b) фиксни текст “УПЛАЋЕНО:” и прелазак у нови ред;  
c) фиксни текст: “Готовина”, “Чек”, “Картица” или “Вирман”, за уплату 

одговарајућим средством плаћања, и један или више знакова размака или 

се прелази у нови ред; 

d) крајње десно поравнат уплаћен износ од стране клијента по сваком 

изабраном средству плаћања и прелази се у нови ред; 

e) фиксни текст “Укупно”, и један или више знакова размака или се прелази у нови 

ред; 
 

f) крајње десно поравнат укупно уплаћен износ израчунат преко збира уплата 

свих средстава плаћања и прелази се у нови ред;  
g) фиксни текст “ПОВРАЋАЈ”, и један или више знакова размака или се прелази у 

нови ред;  
h) крајње десно поравнат износ за повраћај клијенту, израчунат преко разлике 

укупног уплаћеног износа од стране клијента и укупног износа за уплату, и 

прелази се у нови ред. 

(11) Блок из става (1) тачка g) овог члана формира се тако што се штампају:  
a) празан ред,  
b) фискални лого и прелази се у нови ред. 

 

Члан 44 

(Изглед рекламираног фискалног рачуна и значење података) 

(1) Рекламирани фискални рачун се састоји из више блокова, и то: 

a) Заглавља; 

b) блока са називом фискалног документа: “РЕКЛАМИРАНИ ФИСКАЛНИ 

РАЧУН”, лабелом редног броја фискалног рачуна који се рекламира и редним 

бројем фискалног рачуна који се рекламира, лабелом редног броја рекламираног 

фискалног рачуна и редним бројем рекламираног фискалног рачуна и 

временском одредницом штампања рекламираног фискалног рачуна;  

c) блока са листом појединачних рекламираних промета, уколико је уопште 

обављено рекламирање промета, као и листом појединачних сторнираних 

рекламираних промета, уколико је уопште обављено рекламирање промета, а 

затим сторнирање бар једног дијела рекламираног промета; 

d) блока са укупном вриједношћу оствареног рекламираног промета без ПДВ-а за 

пореске стопе коришћене у тачки c) овог става, спецификацијом пореских 

стопа коришћених у тачки c) овог става, износима оствареног рекламираног 
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пореза по пореским стопама коришћеним у тачки c) овог става, укупним 

износом оствареног рекламираног пореза; 

e) блока са укупном вриједношћу оствареног рекламираног промета са ПДВ 

(износом за исплату клијенту), листом средстава плаћања изабраних од 

стране клијента, уплаћеним износом од стране клијента по сваком изабраном 

средству плаћања, укупним уплаћеним износом од стране клијента, износом 

за повраћај клијенту; 

f) клијентског блока; 

g) фискалног лога. 

(2) Блок из става (1) тачка b) овог члана формира се тако што се штампају: 

a) назив фискалног документа “РЕКЛАМИРАНИ”, знак размака или прелазак 

у нови ред, “ФИСКАЛНИ РАЧУН” и прелази се у нови ред; 

b) лабела броја фискалног рачуна, број фискалног рачуна који се рекламира, 

прелазак у нови ред; 

c) лабела броја рекламираног фискалног рачуна, број рекламираног фискалног 

рачуна и прелазак у нови ред; 

d) временска одредница штампања рекламираног фискалног рачуна и прелазак 

у нови ред. 

(3) Блок из става (1) тачка c) овог члана формира се тако што се за сваки 

појединачни рекламирани промет штампају: 

a) назив рекламираног артикла из базе артикала фискалног уређаја са 

припадајућом јединицом мјере и прелази се у нови ред; 

b) количина, знак множења, цијена по јединици мјере и један или више знакова 

размака или се прелази у нови ред; 

c) вриједност појединачног рекламираног промета, крајње десно поравната 

ознака пореске стопе и прелази се у нови ред; 

d) знак одузимања “-”, процентуална вриједност умањења цијене, знак двије 

тачке “:”, један или више знакова размака и износ умањења цијене; 

e) знак сабирања “+”, процентуална вриједност увећања цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ увећања цијене. 

(4) Штампање података из става (3) тачке b) овог члана није обавезно када је извршен 

промет артикла у количини један (бројем 1). 

(5) Подаци из става (3) тачке d) и е) овог члана се не штaмпају када не постоји 

увећање или умањење цијене. 

(6) Блок из става (1) тачка c) овог члана формира се и тако што се за сваки 

појединачни сторнирани рекламирани промет штампају: 

a) ознака “СТОРНО” и прелази се у нови ред; 

b) назив сторнираног рекламираног артикла из базе артикала фискалног 

уређаја са припадајућом јединицом мјере и прелази се у нови ред; 

c) количина, знак множења, један или више знакова размака, знак одузимања                     

“-”, цијена по јединици мјере, један или више знакова размака или се прелази 

у нови ред; 
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d) знак одузимања “-”, вриједност појединачног сторнираног рекламираног 

промета, крајње десно поравната ознака пореске стопе и прелази се у нови ред;  
e) знак одузимања “-”, процентуална вриједност умањења цијене, знак двије 

тачке “:”, један или више знакова размака и износ умањења цијене; 

f) знак сабирања “+”, процентуална вриједност увећања цијене, знак двије тачке 

“:”, један или више знакова размака и износ увећања цијене. 

(7) Штампање података из става (6) тачка c) овог члана није обавезно када је 

извршено сторнирање артикла у количини један (бројем 1). 

(8) Подаци из става (6) тачке е) и f) овог члана се не штампају када не постоји увећање 

или умањење цијене на појединачно сторнираном рекламираном артиклу. 

(9) Блок из става (1) тачка d) овог члана формира се тако што се штампају: 
 

a) лабела вриједности пореске стопе коришћене у блоку из става (1) тачке c) овог 

члана, вриједност пореске стопе и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу;  
b) лабела вриједности оствареног рекламираног промета без ПДВ-а по пореској 

стопи из тачке а) овог става, крајње десно поравнат износ оствареног 

рекламираног промета без ПДВ-а, и прелази се у нови ред, за сваку пореску 

стопу; 
 

c) лабела износа оствареног рекламираног пореза по пореској стопи из тачке а) 

овог става, крајње десно поравнат износ оствареног рекламираног пореза по тој 

пореској стопи и прелази се у нови ред, за сваку пореску стопу; 

d) лабела укупног износа оствареног рекламираног пореза, крајње десно 

поравнат укупан износ оствареног рекламираног пореза и прелази се у нови 

ред. 

(10) Блок из става (1) тачка е) овог члана формира се тако што се штампају: 

a) лабела укупне вриједности оствареног рекламираног промета са ПДВ-ом, 

крајње десно поравната укупна вриједност оствареног рекламираног промета 

(износа за исплату) и прелази се у нови ред; 

b) фиксни текст “УПЛАЋЕНО” и прелазак у нови ред;  
c) фиксни текст “Готовина”, “Чек”, “Картица” или “Вирман”, за уплату 

одговарајућим средством плаћања, и један или више знакова размака или 

се прелази у нови ред; 
 

d) крајње десно поравнат уплаћен износ од стране клијента по сваком 

изабраном средству плаћања и прелази се у нови ред; 

e) фиксни текст “Укупно”, и један или више знакова размака или се прелази у нови 

ред;  
f) крајње десно поравнат укупно уплаћен износ израчунат преко збира уплата 

свих средстава плаћања и прелази се у нови ред;  
g) фиксни текст “ПОВРАЋАЈ”, и један или више знакова размака или се прелази у 

нови ред;  
h) крајње десно поравнат износ за повраћај клијенту, израчунат преко збира 

укупног уплаћеног износа од стране клијента и укупног износа за исплату, и 

прелази се у нови ред. 
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(11) Подаци из става (10) тачке b), c), d), е) и f) се не штампају уколико није било 

уплате од стране клијента. 

(12) Блок из става (1) тачка g) овог члана формира се тако што се штампа: 

a) празан ред, 

b) фискални лого и прелази се у нови ред. 

 

Члан 45 

(Изглед пресјека стања и значење података) 

(1) Пресјек стања састоји се из више блокова, и то: 

a) заглавља; 

b) блока са називом фискалног документа “ПРЕСЈЕК СТАЊА”, редним бројем 

првог и посљедњег фискалног рачуна у извјештајном периоду, редним бројем 

првог и посљедњег рекламираног фискалног рачуна у извјештајном периоду, 

редним бројем дневног извештаја и временском одредницом штампања пресјека 

стања; 

c) блока са бројачима сервисирања, временским одредницама сервисирања и 

врстама сервисирања у извјештајном периоду, који се рачуна од формирања 

посљедњег дневног извјештаја до формирања пресјека стања; 

d) блока са бројачима ресета, временским одредницама ресета и врстама ресета 

у извјештајном периоду; 

e) блока са бројачима промјена пореских стопа, временским одредницама промјена 

пореских стопа и вриједностима пореских стопа послије сваке промјене 

пореских стопа у извјештајном периоду;  
f) блока са бројачима сторнираних артикала и вриједностима сторнираног 

промета у извјештајном периоду;  
g) блока са вриједностима оствареног евидентираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједности оствареног 

евидентираног промета у извјештајном периоду;  
h) блока са износима оствареног евидентираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног евидентираног пореза у 

извјештајном периоду;  
i) блока са вриједностима оствареног рекламираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног 

рекламираног промета у извјештајном периоду; 

j) блока са износима оствареног рекламираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног рекламираног пореза у 

извјештајном периоду;  
k) блока са износом готовине у каси, вриједности чекова у каси, вриједности 

промета картицама у каси и вриједности вирмана у каси у извјештајном 

периоду; 

l) блока са фискалним логом. 

(2) Извјештајни период првог пресјека стања послије фискализације фискалног 

уређаја почиње временском одредницом фискализације фискалног уређаја. 
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(3) Блок из става (1) тачка b) овог члана формира се тако што се штампају: 

a) назив фискалног документа “ПРЕСЈЕК СТАЊА” и прелази се у нови ред;  
b) временска одредница формирања пресјека стања и прелази се у нови ред;  
c) празан ред; 

d) лабела броја издатих фискалних рачуна, редни број првог фискалног рачуна 

издатог у извјештајном периоду, знак одузимања, редни број посљедњег 

фискалног рачуна у извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
e) лабела броја издатих рекламираних фискалних рачуна, редни број првог 

рекламираног фискалног рачуна издатог у извјештајном периоду, знак 

одузимања, редни број посљедњег рекламираног фискалног рачуна у 

извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
f) лабела броја дневног извјештаја, број посљедњег дневног извјештаја, знак 

размака, знак дијељења, знак размака, укупан број дневних извјештаја који 

се могу смјестити у фискалну меморију и прелази се у нови ред. 

(4) Блок из става (1) тачка l) овог члана формира се тако што се штампа:  
a) празан ред,  
b) фискални лого и прелази се у нови ред. 

 

Члан  46 

(Изглед дневног извјештаја и значење података на дневном извјештају) 

(1) Дневни извјештај састоји се из више блокова, и то: 

a) заглавља; 

b) блока са називом фискалног документа “ДНЕВНИ ИЗВЈЕШТАЈ”, редним 

бројем првог и посљедњег фискалног рачуна у извјештајном периоду, редним 

бројем првог и посљедњег рекламираног фискалног рачуна у извјештајном 

периоду, редним бројем дневног извјештај и временском одредницом штампања 

дневног извјештаја; 

c) блока са бројачима сервисирања, временским одредницама сервисирања и 

врстама сервисирања у извјештајном периоду, који се рачуна од формирања 

посљедњег дневног извјештаја до формирања дневног извјештаја;  
d) блока са бројачима ресета, временским одредницама ресета и врстама ресета 

у извјештајном периоду; 

e) блока са бројачима промјена пореских стопа, временским одредницама промјена 

пореских стопа и вриједностима пореских стопа послије сваке промјене 

пореских стопа у извјештајном периоду;  
f) блока са бројачима сторнираних артикала и вриједностима сторнираног 

промета у извјештајном периоду; 

g) блока са вриједностима оствареног евидентираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног 

евидентираног промета у извјештајном периоду;  
h) блока са износима оствареног евидентираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног евидентираног пореза у 

извјештајном периоду;  



22 
 

i) блока са вриједностима оствареног рекламираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједношћу оствареног 

рекламираног промета у извјештајном периоду; 

j) блока са износима оствареног рекламираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног рекламираног пореза у 

извјештајном периоду;  
k) блока са  фискалним логом. 

(2) Извјештајни период првог дневног извјештаја послије фискализације фискалног 

уређаја почиње временском одредницом фискализације фискалног уређаја. 

(3) Блок из става (1) тачка b) овог члана формира се тако што се штампају: 

a) назив фискалног документа “ДНЕВНИ ИЗВЈЕШТАЈ” и прелази се у нови ред;  
b) временска одредница формирања дневног извјештаја и прелази се у нови ред; 

c) празан ред;  
d) лабела броја издатих фискалних рачуна, редни број првог фискалног рачуна 

издатог у извјештајном периоду, знак одузимања, редни број посљедњег 

фискалног рачуна у извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
e) лабела броја издатих рекламираних фискалних рачуна, редни број првог 

рекламираног фискалног рачуна издатог у извјештајном периоду, знак 

одузимања, редни број посљедњег рекламираног фискалног рачуна у 

извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
f) лабела броја дневног извјештаја, број посљедњег дневног извјештаја, знак 

размака, знак дијељења, знак размака, укупан број дневних извјештаја који се 

могу смјестити у фискалну меморију и прелази се у нови ред. 

(4) Блок из става (1) тачка k) овог члана формира се тако што се штампа: 

a) празан ред;  
b) фискални лого и прелази се у нови ред. 

 
 

Члан 47 

(Изглед периодичног извјештаја и значење података                                                              

на периодичном извјештају) 

(1) Периодични извјештај се састоји из више блокова, и то: 

a) заглавља; 

b) блока са називом фискалног документа “ПЕРИОДИЧНИ ИЗВЈЕШТАЈ”, 

временским одредницама почетка и краја извјештајног периода, редним 

бројевима првог и посљедњег фискалног рачуна у извјештајном периоду, 

редним бројевима првог и посљедњег рекламираног фискалног рачуна у 

извјештајном периоду, редним бројем првог и посљедњег дневног извјештаја у 

извјештајном периоду, временском одредницом штампања периодичног 

извјештаја; 

c) блока са бројачима сервисирања, временским одредницама сервисирања и 

врстама сервисирања у извјештајном периоду, који се рачуна од завршетка 

формирања посљедњег дневног извјештаја прије временске одреднице почетка 

извјештајног периода до завршетка формирања посљедњег дневног извјештаја 

прије временске одреднице краја извјештајног периода; 
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d) блока са бројачима ресета, временским одредницама ресета и врстама ресета у 

извјештајном периоду; 

e) блока са бројачима промјена пореских стопа, временским одредницама 

промјена пореских стопа и вриједностима пореских стопа послије сваке 

промјене пореских стопа у извјештајном периоду; 

f) блока са бројачима сторнираних артикала и вриједностима сторнираног 

промета у извјештајном периоду; 

g) блока са вриједностима оствареног евидентираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједности оствареног 

евидентираног промета у извјештајном периоду; 

h) блока са износима оствареног евидентираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног евидентираног пореза у 

извјештајном периоду; 

i) блока са вриједностима оствареног рекламираног промета по свим пореским 

стопама у извјештајном периоду и укупном вриједности оствареног 

рекламираног промета у извјештајном периоду; 

j) блока са износима оствареног рекламираног пореза по свим пореским стопама 

у извјештајном периоду и укупним износом оствареног рекламираног пореза 

у извјештајном периоду; 

j) блока са фискалним логом. 

(2) Извјештајни период периодичног извјештаја не може почети прије временске 

одреднице фискализације фискалног уређаја. 

(3) Блок из става (1) тачка b) овог члана формира се тако што се штампају: 

a) назив фискалног документа “ПЕРИОДИЧНО”, знак размака или прелазак у нови 

ред “ИЗВЈЕШТАЈ” и прелази се у нови ред; 

b) фиксни текст “Од”, знак размака, временска одредница почетка 

извјештајног периода и прелази се у нови ред; 

c) фиксни текст “до” временска одредница завршетка извјештајног периода, и 

прелазак у нови ред; 

d) празан ред;  
e) лабела броја фискалног рачуна, редни број првог издатог фискалног рачуна у 

извјештајном периоду, размак, знак одузимања, размак, редни број посљедњег 

фискалног рачуна издатог у извјештајном периоду, и прелази се у нови ред;  
f) лабела броја рекламираног фискалног рачуна, редни број првог издатог 

рекламираног фискалног рачуна у извјештајном периоду, размак, знак 

одузимања, размак, редни број посљедњег издатог рекламираног фискалног 

рачуна у извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
g) лабела броја дневног извјештаја, редни број првог дневног извјештаја у 

извјештајном периоду, размак, знак одузимања, редни број посљедњег дневног 

извјештаја у извјештајном периоду и прелази се у нови ред;  
h) празан ред;  
i) временска одредница штампања периодичног извјештаја и прелази се у нови 

ред. 

(4) Блок из става (1) тачка k) овог члана формира се тако што се штампа: 
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a) празан ред; 

b) фискални лого и прелази се у нови ред. 

(5) У случају успјешног слања захтијеваних података на сервер Пореске управе, 

фискални уређај штампа периодични извјештај за извјештајни период коме претходи 

блок потврде о успјешном преносу података  који се формира тако што се центрирано 

штампа:  

a) фиксни текст “ПОТВРДА УСПЈЕШНОГ”, прелази се у нови ред, 

b) фиксни текст “ПРЕНОСА ПОДАТАКА”, прелази се у нови ред, 

c) фиксни текст “НА СЕРВЕР ПУ” и прелази се у нови ред. 

(6) Потврда из става (5) овог члана се односи на период обухваћен 

штампаним периодичним извјештајем. 

 

 

ДИО ДРУГИ – УНОС ПОДАТАКА, ШТАМПАЊЕ ФИСКАЛНИХ ДОКУМЕНАТА, 

НЕФИСКАЛНИ ДОКУМЕНТИ И ОПИС ФИСКАЛНИХ ДОКУМЕНАТА 

 

Члан 48 

(Унос писаних фискалних рачуна и писаних                                                  

рекламираних фискалних рачуна) 

(1) Писани фискални рачуни и писани рекламирани фискални рачуни се након сервиса 

фискалног уређаја или доласка мрежног напајања, уколико фискални уређај нема 

батеријско напајање, уносе у оперативну меморију фискалног уређаја редом којим су 

писани, за сваки дан појединачно, након чега се пребацују у фискалну меморију 

формирањем дневног извјештаја. 

 (2) Упис података из става (1) овог члана у фискални уређај се ради прије формирања 

првог наредног дневног извјештаја након сервиса или доласка мрежног напајања 

уколико фискални уређај нема батеријско напајање. 

 

Члан 49 

(Нулти дневни извјештај, нулти пресјек стања и                                                                

нулти периодични извјештај) 

(1) У случају да у току извјештајног периода који обухвата дневни извјештај, пресјек 

стања или периодични извјештај није издат ниједан рачун одређеног типа, редни број 

првог и посљедњег рачуна тог типа у дневном извјештају, пресјеку стања и 

периодичном извјештају треба да има вриједност “0 - 0” за бројаче који нису мијењали 

вриједност у извјештајном периоду, при чему одговарајућа лабела може бити из скупа 

(“БФ”, “БР”, “ДИ”). 

(2) У случају да у току задатог периода не постоји ниједан дневни извјештај, редни 

број првог и посљедњег дневног извјештаја треба да има вриједност “0 - 0” за бројач 

који није мијењао вриједност у извјештајном периоду, при чему је одговарајућа 

лабела “ДИ”. 

 
Члан 50 

(Тестни документи) 

(1) Тестни документи су: 



25 
 

a) тестни рачун, 

b) тестни рекламирани фискални рачун, 

c)   тестни дневни извјештај. 

(2) Тестни документи по садржају и изгледу одговарају редом фискалном рачуну, 

рекламираном фискалном рачуну и дневном извјештају, с том разликом да се на 

тестним документима умјесто блока заглавља и блока фискалног лога на фискалном 

документу штампа блок ознаке тестног режима рада фискалног уређаја (на почетку и 

крају тестног документа) и да се редни број тестног рачуна, редни број тестног 

рекламираног фискалног рачуна, редни број тестног дневног извјештаја, временске 

одреднице штампања тестних докумената и ИБК клијента умјесто у стандардном 

формату штампају као: 

a) “XXXXXX” за редни број тестног рачуна, рекламираног тестног рачуна и тестног 

дневног извјештаја;  
b) “ДД.ММ.ГГГГ hh:mm” за временске одреднице штампања тестних докумената;  
c) xxxxxxxxxxxxx за идентификацијску ознаку клијента на тестном рачуну и  

рекламираном тестном рачуну. 

(3) Штампање тестних докумената могуће је искључиво прије 

фискализације. 

 

Члан 51 

(Блок са ознаком тестног режима) 

(1) Блок са ознаком тестног режима се штампа на почетку и крају тестних докумената. 

(2) Блок са ознаком тестног режима се формира тако што се штампа: 

a) ред попуњен знаковима ###### и прелазак у нови ред; 

b) текст “ТЕСТНИ РЕЖИМ” као ознака да се уређај налази у тестном 

режиму и прелазак у нови ред; 

c) ред попуњен знаковима ###### и прелазак у нови ред. 
 

Члан 52 

(Нефискални документи) 

(1) Сви нефискални документи почињу блоком ознаке почетка нефискалног 

текста и завршавају блоком ознаке завршетка нефискалног текста. 

(2) Блок ознаке почетка нефиксалног текста из става (1) овог члана се формира тако 

што се штампа: 

a) ред попуњен знаковима „#####“ и прелазак у нови ред; 

b) текст “ПОЧЕТАК”, знак размака или прелазак у нови ред 

“НЕФИСКАЛНОГ ТЕКСТА” и прелазак у нови ред; 

c) ред попуњен знаковима „#####“ и прелазак у нови ред. 

(3) Блок ознаке завршетка нефискалног текста из става (1) овог члана се формира 

тако што се штампа: 

a) ред попуњен знаковима „#####“ и прелазак у нови ред; 

b) текст “ЗАВРШЕТАК”, знак размака или прелазак у нови ред “НЕФИСКАЛНОГ 

ТЕКСТА” и прелазак у нови ред; 
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c) ред попуњен знаковима „#####“ и прелазак у нови ред. 

(4) Између блокова из става (2) и (3) овог члана, у једној линији могуће је штампање 

највише пет знакова једнакости или одузимања.  

(5) Нефискални документи не смију да садрже фискални лого или облике који 

подсјећају на фискални лого. 

 

Члан 53 

(Опис фискалних докумената и значење података                                                            

на фискалним документима) 

Изглед фискалних докумената и значење података на фискалним 

документима мора бити у складу са обрасцима који су саставни дио овог 

правилника. 

 

Члан 54 

(Саставни дијелови правилника) 

Саставни дио овог правилника су: 

a) начин обиљежавања и значење лабела на фискалним документима (АНЕКС I) 

b) изглед фискалног рачуна и значење података на траци веће ширине, ФР1 

(АНЕКС II)  

c) изглед фискалног рачуна и значење података на траци мање ширине, ФР2 

(АНЕКС III)  

d) изглед рекламираног фискалног рачуна и значење података на рекламираном 

фискалном рачуну на траци веће ширине, РФ1 (АНЕКС IV)  

e) изглед пресјека стања и значење података на пресјеку стања на траци веће 

ширине, ПС (АНЕКС V) 

f) изглед дневног извјештаја и значење података на дневном извјештају на траци 

мање ширине, ДИ (АНЕКС VI) 

g) изглед периодичног извјештаја са потврдом о успјешном одговору на команду 

слања података на сервер Пореске управе, ПИ (АНЕКС VII) 

h) изглед тестног рачуна и значење података на тестном рачуну, ТР (АНЕКС VIII), 

i) изглед нефискалног документа НД (АНЕКС IX), 

j) фискални лого (АНЕКС X). 

 

Члан 55 

(Ступање на снагу Правилника) 

Овај правилник ступа на снагу првог дана од дана објављивања  у „Службеном   

гласнику Брчко дистрикта  БиХ“. 

                                                           ДИРЕКТОР ДИРЕКЦИЈЕ ЗА ФИНАНСИЈЕ 

                                                                                    Мато  Лучић, дипл. ек. 

 

 

 



27 
 

АНЕКС I  

Начин обиљежавања лабела Лабела Значење лабеле 

  

ЈИБ Идентификациони број обвезника Закона 

 

ПИБ ПДВ број обвезника Закона 

 

ИБК Идентификациони број клијента 

 

ИБФМ Идентификациони број фискалног модула 

 

СЕРВИСИ Бројачи сервисирања 

 

РЕСЕТИ Бројачи ресета 

 

ПОРЕСКЕ СТОПЕ Бројачи промјена пореских стопа 

 

СЕА Бројачи сторнираних евидентираних артикала 

 

СРА Бројачи сторнираних рекламираних артикала 

 

СЕП Вриједност сторнираног евидентираног 

промета 

 

СРП Вриједност сторнираног рекламираног 

промета 

 

Вх Вриједност пореске стопе “х”, где је “х” један 

знак из скупа {“А”, “Е”, “Ј”, “К” } 

 

Зх Износ оствареног евидентираног пореза у 

извјештајном периоду по пореској стопи “х”, 

где је “х” један знак из скупа {“А”, “Е”, “Ј”, 

“К”} 

 

ЗУ Укупан износ оствареног евидентираног 

пореза у извјештајном периоду 

 

Тх Вриједност оствареног евидентираног 

промета у извјештајном периоду по пореској 

стопи “х”, где је “х” један знак из скупа                           

{“А”, “Е”, “Ј”, “К”} 

 

ТУ Укупна вриједност оствареног евидентираног 

промета у извјештајном периоду са ПДВ-ом 

 

хЗ Износ оствареног рекламираног пореза у 

малопродаји по пореској стопи “х”, где је “х” 

један знак из скупа {“А”, “Е”, “Ј”, “К”} 

 

УЗ Укупна вриједност оствареног рекламираног 

пореза 
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хТ Вриједност оствареног рекламираног промета 

по пореској стопи “х”, где је “х” један знак из 

скупа {“А”, “Е”, “Ј”, “К”} 

 

УТ Укупна вриједност оствареног рекламираног 
промета са ПДВ-ом 

 

 
ОСН. х 

Вриједност оствареног евидентираног / 
рекламираног промета без ПДВ-а по пореској 
стопи “х”, гдје је “х” један знак из скупа {“А”, 
“Е”, “Ј”, “К”} (основица) 

 

ПДВ х Вриједност оствареног евидентираног / 
рекламираног пореза по пореској стопи “х” гдје 
је “х” један знак из скупа {“А”, “Е”, “Ј”, “К”} 

 

ПДВ Укупна вриједност евидентираног / 
рекламираног пореза 

 

ТОТАЛ Укупна вриједност оствареног евидентираног 
/ рекламираног промета са ПДВ-ом 

 

ГОТОВИНА Вриједност промета готовином у извјештајном 
периоду 

 

ЧЕК Вриједност промета чековима или платним 
боновима у извјештајном периоду 

 

КАРТИЦА Вриједност промета платним картицама у 
извјештајном периоду 

 

ВИРМАН Вриједност промета банкарским налогом за 
уплату (вирманом) 

 

БФ Редни број фискалног рачуна 

 

БР Редни број рекламираног фискалног рачуна 

 

ДИ Редни број дневног извјештаја 
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АНЕКС II 
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АНЕКС III 
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АНЕКС IV  
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АНЕКС V  
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АНЕКС VI
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АНЕКС VII 
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АНЕКС VIII 
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АНЕКС IX 
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АНЕКС X 

 

 

 

 

 


